www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br

DIÁRIOS OFICIAIS - UNIÃO e ESTADO

Acompanhamento – 13/02/2025

SUSTENTABILIDADE

RESOLUÇÃO CEHIDRO N° 186, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025. DOE, pg 15.
Nomeia os representantes dos órgãos e entidades que compõem o Conselho Estadual de
Recursos Hídricos - CEHIDRO no biênio 2025/2026.

PORTARIA INTERMINISTERIAL MAPA/MF Nº 22, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025. DOU, pg 8.
Reconhece as instituições certificadoras, Organismos Participativos de Avaliação da
Conformidade Orgânica - Opacs e instituições reconhecidas pelo Ministério da Agricultura e
Pecuária nos Programas de Produção Integrada - PI BRASIL e de Boas Práticas Agrícolas - BPA
no âmbito da Resolução nº 5.152, de 3 de julho de 2024, do Conselho Monetário Nacional -
CMN.
II - Boas Práticas Agrícolas - BPA, referentes aos programas e certificadoras, respectivamente:
a) Programa Soja Legal da Associação dos Produtores de Soja - APROSOJA - CNPJ:
07.265.758/0001-09;

LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL. DOE, pg 18.
A SINFRA-MT, torna público que requereu junto a SEMA-MT a Licença Ambiental Simplificada
(LAS) para obra de Substituição de Ponte de Madeira por Ponte de Concreto sobre o Rio Sem
Denominação - PT001896,
a ser implantada na Rodovia MT-060, trecho: Poconé - Porto Jofre, com extensão de 53,90 m e
largura de 5,00 m, no município de Poconé-MT.

DECISÃO SUROD Nº 74, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025. DOU, pg 122.
Autoriza a implantação de acesso na faixa de domínio da rodovia BR-163/MT, sob concessão à
Concessionária Nova Rota do Oeste S.A. Interessado: Espaço Grãos e Serviços de
Armazenamento S.A.

Equipe Técnica de Política Agrícola

https://aprosoja.com.br/l/67ade0acf0e8c
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-interministerial-mapa/mf-n-22-de-11-de-fevereiro-de-2025-612380354
https://aprosoja.com.br/l/67ade12506c8c
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decisao-surod-n-74-de-5-de-fevereiro-de-2025-612364929